
Hledáme kočku,
pozor, divokou!

PROČ PRÁVĚ KOČKA DIVOKÁ?
Kočka divoká je skrytě žijící šelma, o jejímž aktuálním vý-
skytu a životě mnoho nevíme. Patří mezi nejvzácnější druhy 
naší fauny. I když jde o kriticky ohrožený druh, obvykle její 
přítomnost uniká pozornosti díky záměně s kočkou domácí. 
Odlesnění a intenzivní lov způsobil její vyhubení na mnoha 
místech Evropy. Následkem toho se zde dnes vyskytuje jen 
ostrůvkovitě a na celém kontinentu je v současnosti chrá-
něna.

Kočka divoká žila téměř na celém území Čech a Moravy 
ještě v 17. století. Postupně však její populace ubývala, až 
byla v roce 1952 vyhubena úplně. Tečku za jejím výskytem 
přineslo systematické pronásledování, způsobené faktem, 
že kočka divoká představovala ohrožení pro drobnou zvěř, 
chovanou v honitbách. Na Slovensku se naštěstí kočka di-
voká udržela až do současnosti, ale i zde došlo v minulosti 
vlivem lidské činnosti k výraznému poklesu její početnosti.

O návratu kočky divoké do naší přírody se dozvídáme až 
v posledních letech s rozvojem využívání fotopastí. Počet-
nější výskyt v České republice by byl významným přínosem 
i díky naší výhodné poloze. Mohou se zde totiž setkávat 
kočky z populace karpatské (Slovensko) a západoevropské 
(Německo) a zajišťovat tím genetickou variabilitu druhu.

OHROŽENÍ
• hybridizace s kočkou domácí
• ztráta přirozeného prostředí a fragmentace krajiny
• kolize s dopravou
• chybné zástřely

rámeček představuje  doporučenou ochrannou zónu loga –  1/2  š í řk y  obrazového motivu

J IŘ Í  K ALÁČEK
gra�ka, ilustrace,
sazba, pre-press

www.kalacek.cz

MODRÁ — CMYK -  60/0/10/0 
         — PANTONE 305 C

Felis SKCZ - společný projekt Ústavu biologie obratlovců 
AV ČR, v.v.i., Národní zoologické zahrady Bojnice a Hnutí 

DUHA Olomouc v rámci programu přeshraniční spolupráce 
Interreg V-A SK-CZ 2014-2020

Vydalo Hnutí DUHA Olomouc, 2020
text: Hnutí DUHA Olomouc, ÚBO AV ČR
úprava a ilustrace: Jindřiška Jonešová

fotografie: Jindřiška Jonešová
Náklady na vydání a tisk publikace byly financovány 

v rámci programu přeshraniční spolupráce 
Interreg V-A SK-CZ 2014-2020



O PROJEKTU

Naším cílem je lepší poznání tajemného života kočky divoké 
a její ochrana.

Projekt se zaměřuje především na:
• monitoring na česko-slovenském pomezí
• analýzu genetické rozmanitosti a míry hybridizace 

s kočkou domácí
• odhady početnosti a populační hustoty, zjištění biotopové 

preference
• zřízení rehabilitační stanice pro kočky divoké v Národní 

zoologické zahradě v Bojnicích
• sledování několika vybraných jedinců pomocí telemetrie
• osvětovou činnost a spolupráci s veřejností

Zájmovým regionem projektu jsou Západní Karpaty, kde pro-
bíhá koordinovaný monitoring populací. Na základě získa-
ných dat vytvoříme vhodnou metodiku pro monitoring kočky 
divoké, soubor doporučení pro její další ochranu a také data-
bázi sledovaných jedinců.

SEZNAMTE SE: KOČKA DIVOKÁ (Felis silvestris)PODLE ČEHO MĚ POZNÁTE? 

CHCETE NÁM POMOCI?
Viděli jste v přírodě kočku divokou?

Našli jste sraženou kočku se znaky kočky divoké?
Informujte nás!

stopy@selmy.cz
www.kockadivoka.cz

KDE JE MŮJ DOMOV?
• listnaté a smíšené lesy v nižších a středních nadmoř-

ských výškách
• okrajové lemy lesa, malé mýtiny, v lese ukryté louky, 

husté křoviny
• členité skalnaté stráně s úkryty v podobě skalních roz-

sedlin, vývratů, doupných stromů, opuštěných nor

ČÍM SE ŽIVÍM?
• nejčastěji lovím malé hlodavce (tvoří 80% mého jídel-

níčku) - hraboš polní, myš, myšice
• pokud není dostatek hlodavců, ulovím i ptáka, zajíce, 

ještěrku či žábu, pouze v období nouze se spokojím 
s mršinou

• kořist lovím ze zálohy jedním rychlým výpadem či sko-
kem

• aktivní jsem převážně za soumraku a v noci, přes den 
se ukrývám

• v oblastech s trvalou sněhovou pokrývkou se mi těžko 
loví, a proto se zde v zimě nevyskytuji

JAK SE ROZMNOŽUJI?
• žiji spíše samotářským životem, pouze v době páření, 

které se odehrává na přelomu zimy a jara, se na čas 
stávám společenskou a svého partnera lákám hlasitým 
mňoukáním

• jsem březí zhruba 65 dnů
• rodím tři až pět koťat (v dubnu až červnu) a starám se 

o ně až do podzimu, kdy se osamostatňují

šedohnědý až šedožlutý odstín srsti
tygrování rozpité, málo kontrastní, tmavé pruhy na no-
hou a ocasu, kterých je ale méně než u kočky domácí
tmavý pás ve středu hřbetu končící u kořene ocasu
huňatý ocas s tupým koncem
3 - 4 tmavé příčné pruhy na ocasu
spodní strana tlapek krátce černá
obojek na krku vepředu nepatrně viditelný
často malý bílý flíček na hrdle
špičky uší stejně šedé jako zbytek uší
dva dobře patrné paralelní tmavé proužky na ramenou

Velikost stopy: délka 2,5-4,5 x šířka 3-4 cm
Délka kroku: cca 15-30 cm, 
při klusu 35-50 cm
Hmotnost: 1,5 - 9 kg, 
průměrně kolem 6 kg
Délka těla: až 80 cm 
(včetně ocasu o délce 30 cm)

7

8

9

1

1

3

3

2

2

6

6

4

4

5

5

10

10

7
8
9

7

8

9

1

1

3

3

2

2

6

6

4

4

5

5

10

10

7
8
9


